quātitate 7. tunc reduci pōt. Et ita sūm eūm intelligi d. y.  
 glo. i. l. si de meis. §. recepisse. ff. de arbi. C. In hac ean  
 dem ptem inclinat. Bal. in. l. cu. antea. C. de arbi. Pro  
 quo facit q. in ipsa renūciatione nō venit nisi id. de quo  
 est cogitatum. ff. de condi. inde. l. fi. §. idem quesit. C. de  
 tr. iusae. l. sub pretextu. sp. 7. l. si de certa. Sed hoc licet  
 in magna quātitate ledere pars cogitasse non presumit  
 cum in eum tanq. amicu. de quo presumi debet bonuz.  
 l. vnus ex familia. §. fi. ff. de lega. ij. cōpromissū videtur  
 ergo 7. Preterea in p. promisso semp. subintelligat. clau  
 sula si iuste fuerit arbitratis. tex. est elegans in. l. si liber  
 tus ita. ff. de oper. liber. sed in magna quātitate ledere in  
 iustum est. ergo 7. Idem tenuit Zinge. in disputatione  
 fra. duo inuicem litigātes. Anto. de bu. in. c. qntauall.  
 idem tenuit vno addito dicens hoc procedere nisi qū per  
 simplicem renūciationem hoc fecit. tunc enim cum  
 parte absente facta vicietur. ut. l. certū. §. si quis abite.  
 ff. de confes. allegata. l. non solum. §. liberationis. ff. de li  
 be. lega. tunc etiam q. iuri futuro renūciari non potuit.  
 C. de pac. l. i. talis renūciatio nullū a iure h. fundamē  
 tum. ita est sūa conclusio. Adverte tñ. q. id qd. supra  
 dictum est qū lesio ex p.posito contingit. tunc etiā ratione  
 parie quātitatis pōt recurri. q. forte est intelligenduz. q. a  
 ascendere debet quātitatem duoz aureoz. als. enim si de  
 scenderet pro ita parua re actio de dote non p. perit. ff. de  
 dolo. si olenm. §. si. cum. l. seq. Adverte tñ. q. si ptes  
 eo ipso q. in arbitratorem p. promiserūt dictus arbiter eis  
 notificauit qd. sententiare intenderet. tunc nullo casu mū  
 di pōt talis ad arbitriuz boni viri reduci. istud est dictum  
 singulare 7. ē dictum Bal. sūm eūm in. l. si venditor. C. d.  
 rescin. vendi. 7. per illum tex. q. hoc ab extra. pbat. impu  
 tent enim sibi ptes que dum sūe ferende periciā habue  
 runt in tales p. promiserunt. q. dolus aut iniuria i scientē  
 non cadit. C. de transac. l. cum donationis. cum si. Et an  
 valeat statum q. sūa arbitratoris reduci non possit ad  
 arbitriū boni viri. Bal. d. terminat q. sic. in. l. cū antea.  
 C. de arbi. nisi in esset dolus. in quātūcūq. enim i gnāli  
 verbo p. prehensus non videt. ex hoc. ff. de dona. l. filius.  
 cum si. Sed qd. si in dicta renūciatōe iuramentū iur  
 positum est. an hoc casu aliqd. habeat operari 7. si in ma  
 gna quātitate qs. lesus est. possit nihilominus tñ. reduci.  
 Federicus de senis in suo cōsilio. e. xcv. tenet hoc casu re  
 duci non posse. cu. possit iuramentū sine interitū salutis  
 eterne seruari. c. de iureiura. c. veniens. 7. c. cū ptingat.  
 quapropt. pelindit q. nisi evidens appareat iniquitas iniquū  
 talis sūa reduci. ul. f. Hosti. in. d. e. qntauallis. nisi ipse  
 arbitrator. mādaret aliqd. p. diuinam religionē. alle. extra  
 de appel. e. fi. Jo. an. in quodā suo p. silio incipere. thema  
 sup. quo p. siliūm peti. tenet idē qd. tenit Fede. addendo  
 omi. casu quo rednetio peti possit. necessariā eē absolutōez  
 a iuramento p. dicto. ad hoc. c. de iureiuran. c. debitores.  
 Bar. que sequitur Anto. de bu. i. §. arbitroz. 7. in. d. c. de  
 bitores. tenet hoc iuramentū ipsi renūciationi. nihil ad  
 dere. regulariter enim nihil addit. sed tanq. accessoriū. seq.  
 ipsius p. ctus nām. ff. qui satisda. cog. l. qui iurato. C. de i  
 nume. pec. l. fi. idem Bar. in. l. p. cur. ff. de condi. indebi.  
 Pro Federico facit q. aliqū iuramentum nature p. ctus  
 sup. addit. q. nis. enim in obligatōibus facti succedat oblo  
 ad interesse. ut. l. stipulatōes non diui. §. celsus. ff. de vbo.  
 obli. vnde iuramentū facit que non p. esse teneri ad sem. 7.  
 ad id cogi. glo. est singularis in. l. si peccunia in parua gl.  
 ff. de p. di. ob. cau. sūm Bal. in. l. i. de sen. que pro eo qd. in  
 terest. 7. h. i. se iuramentū anexas virtutē si si valz. qd. ago ut  
 ago valet ut. valere pōt. tex. est i. l. cū pater. §. filius m. f. c.  
 ff. de lega. ij. f. Bar. in. l. i. §. si quis ita. ff. vbo. obli. Itē  
 habet virtutē clausule rato manente pacto. C. de trāfac.

l. si qd maior. Item virtutes guarantigie. facit enim dictus  
habere paratam executionem illud est nouum dictum Bar.  
in l. ij. ff. de iureiur. qd limita h3 Bal. in l. i. C. de iure  
iur. m. Quid aut si in renunciatōe dictus est qd possit ledē  
in parua et magna quantitate nec reductionem petere. dic  
fm Jo. an. in d. ti. de arbitris. dum refert disputationes  
Jo. calde. qd eo casu inquantūcumq; in maxima q̄tate le  
dat reipsa. tū nunq̄ reductio peti poterit qd si ex pposito  
idem dicas qd supra et idem limitando. m̄ tenet Auto. de  
bu. Bar. et Bal. in d. l. cuz antea. sed an vigore dictoꝝ  
verboꝝ possit in totum vnā ptem ledere videt qd sic qd idē  
ius est de toto qd de parte maxima. ff. de execu. tuto. l. pp  
litem. C. de renocan. dona. l. si vnq̄. cum si. Item p̄sum  
est finia Bal. i. d. l. si procurator. ff. de pdi. indebi. cum in  
omni vboꝝ platione gnāli donatio exclusā videt. ff. mā.  
l. creditor. §. lucius. ff. de pac. l. p̄ iuris civilis regulas. §.  
item arbitramētū. Itē arbitramētum et transactio eq  
parantur. C. de iudi. an. si non p̄tigerit. et in corpore vñ  
sumitur. sed transactio non pōt fieri nisi aliquo dato vel re  
tento: ut l. transactio. C. de transac. ergo et arbitramētū.  
P̄terea arbitrator dicitur bonus vir. ff. de arbi. l. non  
distinguemus. §. de officio. ergo debuit id facere qd suo  
nomini puenit. C. d. offi. prefec. vr. l. i. et sic p̄tes p̄cordare.  
nō aut in totum largiri. Item an dolus in arbitramento  
presumat in dubio. Fedc. in d. cōsilio tenet qd non per. l.  
dolum. C. de dolo. et l. quotiens. §. qd dolum. ff. de pba.  
Auto. de bu. et Bar. dicunt ex qualitate facti id p̄sumi:  
si enī in magna q̄tate grauaret dolo id fecisse p̄sumitur.  
ff. de his que in fran. credi. l. oēs. §. lucius. Idem forte si  
iuberet dare res preciosas. hoc p̄ tex. notabilez in l. cum  
suuma. ff. de pecculio. ubi dicit qd alienatio rerū magis  
preciosarū p̄sumit in fraudē facta et non est alibi fm  
Ange. in l. ij. C. de peti. heredi. Jo. calde. in sua disputa  
tiōe que incipit. Vno litigātes cōpromiserunt sic dicit. p̄  
mitto qd legisse dicunt circa iuramentū appositum super  
eo qd dicitur legi obuiare. dicunt ipsi qd aut iuramentū  
adijicitur sup̄ eo qd est contra ius cōe. et tunc non obligat  
ut l. non dubiū. C. de legi. et l. si ex falsis. C. de transac.  
aut p̄ ius spāle. et tunc quia id facilius tollitur p̄ ius cōe  
bū obligat: ut l. ij. et aut. sacramento p̄hibet. C. si aduer.  
vendi. Dy. in regula. non est obligatoriz. dicit qd si iura  
mentum adijcitur circa id qd est p̄hibitum in fauorem  
et p̄uilegium alicuius per eum in fauore cuius p̄hibitio  
et est obligatorium: ut in. c. cum p̄tingat. de iureiuran. et i  
c. q̄uis. de pac. sed si est p̄hibitum p̄pter turpitudinem  
sine illo cui adijcitur iuramentum tunc iuramentū nihil  
operat: ut in regula non est obligatorium. cū p̄cordatūz.  
et in. c. significante. de pigno. et apertius qd nō. in. c. pe.  
de emp. et vendi. et in. l. ij. C. de reclin. vendi. Item est sci  
endum qd p̄ indubitato hētur qd ubi qd gnāliter iurauit  
stare arbitrio arbitratoris pōt petere qd iniquū arbitriū  
reducatur ad arbitriū boni viri. Acc obstat iuramentū  
nec est piurus qd videtur expressus in. l. si libertus ita. ff.  
de oper. liber. et in. c. veniens. et in. c. gntauallis. de iure  
iuran. ubi ibidē. et hoc nō. Inno. et Spec. in ti. de arbi.  
§. i. vñ. sed pone. Idem etiam dicit Inno. de pena appo  
sita qd hoc casu non cōmittitur: sed citra penam reducere  
petetur. qd placet Dy. nisi spāliter fuerit p̄promissum s̄  
pena qd non petet qd plene p̄sequitur in regula scienti. de  
reg. iur. lib. vi. et finaliter p̄cludit qd nemo sani capitis di  
ceret qd arbitratori videat p̄cedi qd inique et p̄ iuris cōis  
p̄hibitionē p̄nunciet siue p̄nunciare possit. sed Hosti.  
in. c. gntauallis. dicit si spāliter dictus fuit et expresse qd ar  
bitrator in totum vel in parte ius vnius partis possit alti  
parti dare et quantūcumq; inique p̄nunciet d3 stari dicto suo  
si iuramentum interuenisset vel postea esset p̄missa pena

74  
de rigore iuris iurans et non parens deierat et in penam  
p̄missionis incurrit: ut in. c. i. et ij. de pac. ubi dicitur qd  
si dictum arbitratoris esset p̄ deum quo casu nullo paren  
dum esset per notata in. c. ad aures. de temp. ordi. subdit  
tū ipse qd forte ex eqtate iudicis ex officio d3 occurrere ini  
quitati tanta posset esse penātis loci: causis: p̄pibus et q̄li  
tatib3 p̄sonaz. de transac. c. si. de arbi. c. ij. h3 Guil. i. spec. i  
ti. de arbi. vñ. item qd si p̄promissum. videtur tenere qd iu  
ramentum hoc etiam non obliget. alleg. de iureiuran. c.  
ad nr̄am. et c. queadmodum. et de foro cōpe. c. si diligēti.  
in. fi. et qd p̄ bonos mores: ut. ff. de pac. l. iurisgentium. §.  
p̄tor. et extra de pac. c. si. et qd per illud videtur fortius  
ius remitti: ut l. illud. §. pacra. et quia per id inuitat quis  
ad male p̄nunciandū: ut in eadem. l. §. illud quoq;. et de  
pac. l. cōuentionez. alleg. l. cum p̄cario. eo. ti. l. fi. et l. si li  
bertus. de ope. liber. et hoc solutio p̄bat. ff. quaz re. act.  
non datur. l. i. §. que onerande. et refert qd qdam dicunt  
hoc pactum valere: sed non simplicem renunciatōem.  
His sic p̄missis dico dicit Jo. calde. indubitatē qd si ar  
bitrator mandauerit aliqd qd sit iniquū et p̄ deū et cuius  
obseruancia induceret peccatum illud non valet. nec ad  
illud obligat per iuramentū: vnde hoc casu petens redu  
ci d3 audiri non obstante iuramento: nec nunc cuz petit  
est perinurus. xij. q. iij. si aliqs. et c. si qd puenies. et c. qd  
taualis: cum si. et hoc voluit etiam dicere Hosti. Si aut  
id qd mandauit de se non est p̄ deum et eius obseruātiā  
nō inducit peccatū nec nutrit: sed als ē iniquūz distingo  
aut est iniquas in reipsa: aut dolo arbitratoris: ut qd sic ini  
que p̄nunciavit ex alterius partis odio gratiā vel forde.  
Primo casu puto iuramentum obstat et per p̄ns ipsūz  
petentem reductionē esse piurum cū hic solū de p̄iudicio  
iurantis agatur q̄tūm ad iura sua qd p̄ se ponit cum iura  
mento maxime sponte se obligare ex certa scientia: ut l. c.  
cum venisset. de insti. et p̄ rōnem. c. si vō. et c. cū p̄tingat.  
de iureiuran. et c. p̄nis. de pac. lib. vi. nec fateor hoc casu  
aliqd iudici p̄ publicam vtilitatem vel p̄ bonos mores. et  
hoc casu sit vez qd p̄mo dicit Hosti. de pena p̄promitten  
da. Si vō arbitramētūz fuit iniquū et doli arbitratoris:  
ut qd sic inique p̄nunciavit ex alterius ptis odio vel gr̄a  
uel forde corruptus dico huic petentē reductionem non  
esse piurum nec sibi obstat p̄dictum iuramentūz qd sic  
probo: qd aut dicit qd p̄dicta vba non includebant deū  
casum. s. si dolo arbitratoris p̄nunciaret inique et tunc  
planum est ad talē casum de quo non fuit dictū nec cogi  
tatum non esset extendendū iuramentū. de iureiuran. c.  
penul. de renun. c. cum inter. de iureiuran. c. ad nostras.  
qd me. can. c. ad audientiam. cuz si. nec est verisile qd hoc  
casu voluerit se obligare p̄pter dispendium et p̄iudiciūz  
salutis eterne qd hoc casu facit iminere arbitratori. d iure  
iuran. c. ad nr̄am. maxime cum dictus dolus sup̄uenerit.  
ad hoc de eccle. edi. c. fin. de iureiuran. c. petitio. et C. de  
transac. l. si ex falsis. ff. ad municipa. l. si. et qd nō. xi. q. iij.  
c. p̄cessor. in glo. fi. aut p̄ p̄dicta vba includebant istū  
casum. s. si dolo arbitratoris et c. et tunc idē qd si expresse de  
huiusmodi dolo futuro fecisset mentionem iuramentum  
non fuisset obligatorium: qd hoc casu p̄ publicam iustitiā  
et honestatem et bonos mores p̄stitū fuisset cuz nulla p̄  
mutatio cuius noie appellat possit fieri sine pacto: cuz sic  
dolo: odio: p̄ gratiā: uel per fordes. xi. q. iij. c. recte. et c.  
quattuor. cum sequētib3. de arbi. c. ij. de re iudi. c. i. lib.  
vi. Itē sic expresse p̄mittendo videtur se forciare pacto  
arbitratoris quare nō obligatur ex quo petit ut ad bonūz  
virūz reducat. xij. q. iij. si ad peccatum. fm hoc  
iuramentum turpitudinem continet etiam ex parte iurā  
tis et sic non contradicit. facit quod nō. Hostien. de pac.  
c. fina. in verbo nullum. facit etiam opinio que habetur

q̄ non obstante iuramento p̄t opponi excepti doli per arbitratozem: etiā post bienniu p̄pter pecuniam nō numeratam quā tener Hosti. 2. plene nō. de sol. c. si. hoc. n. probo necdum ex mente: sed ex v̄bis cōpromissi q̄ ex themate dicitur q̄ compromiserunt partes in istuz tanq̄ in bonum viz. tale enī arbitriū prestare debuit quale bono viro puenit: ut dicit. l. si in lege. ff. loca: sed planum est q̄ arbitrando dolose non fecit ut bonus vir. vnde Tullius i libro de officijs describens bonū viz dicit q̄ in bonū viz non cadit metus. sequit̄ ergo 2.cluditur q̄ per dictaz. l. si in lege. q̄ irrita est approbatio conductoris dolo facta: quia reductio licite petitur iuramento non obstante. dñs §. lo. de sancto petro de bononia in repetitōe. §. arbitroz sic dicit si quis renuntiavit non petere reduci ad arbitriū boni viri: an teneat renuntiatio ita q̄ non possit peti reductio. Ja. bu. tangit in auē. decernimus. C. de arbi. ibi vide hoc non firmat clare. videt̄ tñ dicere. q̄ cōis opinio fir q̄ renuntiari non possit v̄llo modo quo min⁹ reductio petatur qualitercūq̄ sit. alibi tñ. f. C. d. p̄traben. emp. sic distinguit. aut dolus intervenit ex animo arbitri 2. illi renuntari non p̄t: q̄ hoc esset remittere dolum futurum qd̄ esse non p̄t. l. iurifgentium. §. si paciscar. ff. de pacē. aut interuenit dolus reip̄a. 2. tunc v̄ltra dimidiā iusti p̄cij 2. nihilominus petitur reductio: non obstante pacto uel renunciatione: arg. l. ij. C. de rescin. vendi. aut infra dimidiā iusti p̄cij. 2. tñc satis videt̄ duz q̄ huc dolo renuntari non possit. Ita transiit Ja. bu. cuius v̄ba nō. quia ut p̄tebit ex sequentibus. hoc idem approbat Bar. pro parte. 2. p̄ parte d̄z lūnit. iri. put dicit ipse Bar. infra per illum tex. Dy. de hac questione tangit in. l. qd̄az cū filiū. ff. de v̄bo. obli. in regula scienti. de regu. iur. in. vi. l. p̄. in l. cum antea. C. de arbi. Guil. de cu. in. l. si vnus. §. illd. ff. de pac. Guil. in spec. in ti. de arbi. §. si. v̄li. item si compromissum. Inno. Hosti. 2. alij canonisse in. c. q̄ntauall. de iur. iuran. quoz omniū opinio. simplr̄ omitto: quia satis p̄it omnia eorum dicta ad concordiaz reuocari. dic ergo h̄z Bar. iii. §. arbitroz. Aut arbitrator inique arbitratur dolo. 2. circa hoc nihil operatur renunciatione: ut. d. l. si vnus. §. illud. l. l. cōuenire. ff. de pac. dota. 2. ita loq̄ tota disputatio Dy. in. c. scienti. de reg. iur. in. vi. Aut sine dolo. 2. tunc aut est deceptio in magna quantitate: aut in parua. p̄mo casu p̄t peti reductio. sc̄do non. argu. ff. de mino. l. si ex causa. in p̄n. quia in hac renunciatione inest tacita conditio. s. nisi imoderate me lederet. ar. ff. de v̄b. obli. l. qd̄am eum filius. ff. loca. l. quero. §. inter locatorē. Ita dicit Bar. intelligendo glo. que est in. l. si de meis. §. recepsisse. ff. de arbi. que dicit q̄ si arbiter. p̄t de iure vnus auferre 2. dare alteri: q̄ debet intelligi. s. moderate accipiendo. Quid aut̄ si esset expresse dictum q̄ imoderate possēt au teneret talis euentio ita q̄ non possēt reclamari. patet. j. ex solutione alterius q̄onis. Sed quid si in renunciatione interuenit iuramentū 2. in n̄ā nostra que dicatur parua uel magna quātitas. dic colligitur ex tex. l. vnde 2. si nerue. cōiuncta. l. si non fuerit. ff. pro socio. l. q̄ facta cōputatione sufficit excessus in sexta totius. Itaz cū indubio partes debent esse equales: ut. d. l. si non fuerit. cum vni mandet vnā ptem de toto dare alteri duas dicitur inique arbitratus: ut in dictis. ll. Nec obstat q̄ ut quātitas dicat̄ magna. videt̄ requiri excessus v̄ltra dimidiā iusti p̄cij: q̄ r̄idet Bar. 2. hoc rogo pondera: q̄ illa lex loq̄tur in taxatione p̄cij facta a se: sc̄cus si fiat ab alio q̄ tunc sufficit q̄ in sexta parte sit deceptus. 2. hic est casus in. §. arbitroz. cum. l. vnde 2. si nerue. cū. l. seq. Et ex hoc infertur sub dubio tñ forte q̄ si in cōtractu facto p̄ procuratorem. non h̄ntem ad hoc sp̄ale mandatum sit q̄s decept⁹ i sexta pte si p̄ procuratorē n̄ possz h̄i f̄gressus possz

sp̄lorari remediū dicte. l. ij. C. de rescin. v̄. s. ut p̄ciū sup̄pleatur 2. a p̄ctu recedat. ita dicit Bar. hic non tñ p̄cise affirmat sup̄ hoc. tñ Jo. de Imo. l. si quis arbitratur. ff. de v̄bo. obli. sic dicit in si. Item adde q̄ dixit Bar. in. l. si societatem. §. arbitroz. ff. pro socio. q̄ enormis lesio d̄ esse q̄n quis leditur p̄ alium in sexta totius per. l. vnde 2. si nerue. ff. pro socio. 2. per hoc ibi concludit q̄ in casu. l. ij. C. de rescin. vendi. si forte cōtraxisset per p̄curatores sic curret sibi si esset lesus i sexta parte. l. 3. sc̄cus si p̄ seipsum cōtraxisset: q̄ tunc requireret deceptio v̄ltra dimidiā iusti p̄cij. nam Bar. non videt̄ bene dicere: q̄ leges allegatas p̄ eum nō bene p̄bant de sexta si bene ponderentur. sed de tertia eius que debebat in effectu. Nam i duobio ptes societatis debent esse equales. l. si non fuerit. ff. pro socio. Ideo si arbiter assumptus s̄ distributiōe p̄tis societatis adiudicat vni socio tertiā ptem lucri alij duas partes in effectu videt̄ ledere eum cui assignat tertiam ex quo debeat habere dimidiā. 2. sic sex vncias totius lucri i tertia parte quā h̄z minus q̄ alius q̄ duas vncias habet minus que sunt tertia pars de sex. Item in secundo dicto non videt̄ bene dicere. sed potius videt̄ dicenduz. q̄ aut ille p̄curator habuit specificū mandatum de vendenda re pro certo p̄cio 2. sic vendidit 2. videt̄ haberi proinde ac si dñs vendidisset cum non sit dare rōnem diuersitatis. aut habuit solum mandatum cū libera. 2. tunc videt̄ h̄e mandatum de vendendo iusto p̄cio: tñ in residuo sit donatio. donandi aut̄ p̄tas in dubio non videt̄ data ei cui etiā concedit libera. l. si filius. ff. de dona. 2. l. contra. iuris. §. si. ff. de pac. 2. ideo videt̄ tunc q̄ possit reuocari venditio quasi facta cōtra formam mandati. etiā si infra dimidiā sit deceptio nisi modicissima esset deceptio seu lesio: quia tunc de illa non curaret: argu. l. scio. ff. de in integ. resti. Si aut̄ habuerit mandatum de vendendo p̄ illo p̄cio q̄ fuerit arbitratus. 2. tunc idem q̄ eadem est rō quia in arbitriū eius tanq̄ boni viri est cōmissum. l. si sic. 2. ibi nō. ff. de lega. i. Si aut̄ fuit datum mandatum q̄ p̄ illo p̄cio qd̄ voluerit vend. it tunc d̄modo non p̄mittat doli nec velit dare videtur q̄ teneat venditio. 2. sic idem ac si ipse met vendidisset: arg. l. creditor. §. lucius. ff. mandati. uel dic q̄ in secundo 2. tertio casu tenebat venditio. ex quo ex tenore venditionis non apparet aperte contra mandatum esse factum. sicut enim tenet sn̄ia arbitratoris l. 3. inique arbitretur. fateor tñ q̄ rōne lesionis q̄ respectu effectus nō consensit. dominus poterit peti rescindi s̄m. l. ij. C. de rescin. vendi. 2. hoc clare si lesio erit v̄ltra dimidiā iusti p̄cij uel infra dimidiā p̄ illam. l. idem forte. si in tertia p. l. vnde 2. si nerue. sup̄ allegata s̄m opi. Bar. que videtur i casu isto posse sustentari: tñ q̄ noua est 2. p̄grina timeo q̄ non feruaret in practica. 2. potissime q̄ reuera. l. vnde 2. si nerue. In alio casu loq̄tur. s. q̄n sunt duo p̄promittentes in tertium 2. non q̄ vnus dat mandatum alicui de aliq̄ faciendo eius arbitrio. Subsequēter querit idē Florian⁹ in. d. §. arbitroz. Quid si in compromisso fuit dictum q̄ ex nunc ptes emologauerunt: q̄qd̄ fuerit arbitratur fert. Dy. consiluisse q̄ idē est q̄ in renunciatione simplici de qua dixi ut intelligat̄ emologare si eque fuerit arbitratur: ut ergo emologatio p̄iudicat d̄ fieri post laudum s̄m cū qd̄ intellige de emologatione expressa ut dixi. nam sn̄ia arbitratoris non p̄t emologari tacito cursu. x. diernm s̄m Inno. in. c. q̄ntauallis. Queritur si renunciano reductio ad arbitriū boni viri sit vallata iuramento: aut quā iurauerunt stare omni eius arbitrio etiam iniquo quāntūcūq̄ dānum intulerit alicui ipsoz 2. q̄ illud si poterit ad arbitriū boni viri reduci. Querit̄ an arbitriū q̄ reuera iniquū possit peti reduci ad arbitriū boni viri 2. petens sit periurus. 2. an sibi obstat iuramentuz uel nō

Bar. in dicto. §. arbitror. se expedit dicens q̄ iuramentū  
 bz illam p̄ditionem q̄ pactum p̄ambulū. l. de non cōtra  
 uenendo si equū fuerit arbitratus: ut dco. c. q̄ntauallis.  
 7. C. de non numera. pccu. l. si. ff. ad municipi. l. si. in pn.  
 7 cum hoc transferunt cōiter inrisse q̄tum ad nostrum  
 propositum: lz circa iuramentū gnāliter qualiter 7 quō  
 sit obligatorius aliquāliter distinguam: ut colligetur ex al  
 legatis legibus ante determinationes huius questionis.  
 Sz q̄ quāstus ad hunc articulū de iuramēto. bec questio  
 est magis canonica q̄ civilis. Recirco sciendū est q̄ Jo.  
 calde. vtriusq̄ iuris doctor famosissimus disputauit istas  
 questiones cuius determinationē postea scutus ille vtri  
 usq̄ iuris monarcha p̄fūdus. Jo. an. eius p̄i adoptiuus  
 Ita colligitur ex nōtis per Jo. an. in ti. de arbi. §. si. v̄si.  
 item si cōpromissum. 7 ga hanc determinationem cōiter  
 omnes sequūt: q̄ etiam questio bec vtilis est 7 quotidia  
 na. Ideo eius solutiones hic interseram obligationibus  
 ad ptes omissis. Pro clariori ergo solutione huius que  
 stionis habenda premitit q̄ iura de hac reductōe loquē  
 tia videntur aliquāliter diueria: 7 sic ad p̄cordiā deducūt  
 Aut enim est p̄promissum stare arbitrio nel arbitrato al  
 terius partis co casu quo id fecerit p̄t: ut uō. ff. de arbi.  
 l. penul. hoc dico p̄pter nō. C. de p̄ben. emp. l. si in ven  
 dendis. 7 tunc ad arbitriū boni viri referūt si arbitrat iūq̄  
 ut dicta. l. libertus. 7. c. q̄ntauallis. 7 siue nihil arbitret:  
 ff. de p̄ben. emp. l. bec venditio. 7. ff. loca. l. si in lege. aut  
 est p̄promissum stare arbitrato tertie p̄sone. 7 tunc licet q̄  
 dam voluerunt dicere ad arbitrium boni viri rectrēdū  
 in p̄ctibus bonafidei 7 non stricti iuris. tū bec distinctio  
 non p̄cedit: imo si nihil sit arbitratus non est recedendū  
 a p̄sona tertia sup dicta solutiōe. vide supra ubi est supra  
 dictum Jo. calde. super dicta solutiōe. Petrus autez de  
 ancha. in cōsilio suo q̄ incipit p̄mum dubium sic dicit.  
 p̄mum de quo querit non est nouum. sed p̄antiquos 7  
 modernos plene discussum 7 publice disputatū. 7 q̄ re  
 ductio in casu n̄o peti nō possit obstante renunciatione:  
 7 etiam sp̄ali p̄tium iuramento 7 p̄curator sp̄alium ad  
 hunc actum vigent efficacissime rōnes. 7 q̄ valeat renun  
 ciatio facit. Primo quia p̄ctio reductōis est sp̄s appel  
 landi. l. non distinguemus. §. cū q̄daz. ff. de arbi. sic ergo  
 p̄t future appellationi renuntiar: ut. l. si. §. si. C. de tēp.  
 appel. 7 ita 7 future reductioni: maxime quia sicut per re  
 ductionem peti emendari iniquitas arbitratoris: ita p̄ ap  
 pellationē iniquitas iudicantis. l. i. ff. de appel. ubi ergo est  
 eadem rō per omnia. ibi idem ius d̄z statui: ut. l. illud. ff.  
 ad. l. aq. 7. c. inter corporalia. de transf. p̄. Sec̄do p̄ hoc  
 facit similitudo quā bz iura iurandi 7 trāfactio ad laudū  
 arbitratoris. nam laudum est quedam trāfactio: ut in  
 aut. ut differentes iudi. §. i. ergo sicut in illis n̄ admittit  
 querela iniquitatis q̄n partes p̄senscrunt: ut. l. res iudicata  
 ff. de re iudi. 7. l. nam 7 postea. ff. de iureiurau. 7. l. sub p̄  
 textu. C. de re iudi. ita nec cōtra laudū roboratum p̄sensu  
 partium p̄ambulo. Nā talis p̄sensus in p̄promisso vide  
 tur in laudo repetitus. q̄ ad hoc t̄pus referūt. 7 ideo hoc  
 t̄ps in quo effectus dispōnis dirigitur debet at̄dī: ut. l.  
 in t̄ps. ff. de heredi. insti. 7. l. si ita scripsero. ff. de condi.  
 7 demō. ex hoc infertur q̄ iuramentū in cōpromisso ap  
 positum videt̄ in laudo repetitum: q̄ si ita est cū laudum  
 sit trāfactio ut dictū est. sicut ille q̄ venit p̄ trāfactionē  
 iurata recepta restituit ius q̄d habet amittit 7 infamis  
 efficitur: ut. l. si quis maior. C. de transa. ita 7 ille q̄ venit  
 contra laudum in quo iuramentū in p̄promisso p̄cedētī  
 appositum videt̄ repetitum: ut in consequenti: q̄ ad ip̄m  
 7 eius obseruantiā referūt: argu. l. oratio. ff. de sponsa.  
 l. ad rem mobilem. 7. l. ad legatū. de p̄cura. 7. c. p̄fecta.  
 de offi. delega. Tertio pro hoc facit: q̄ in hoc casu cel

lat ratio querele p̄missē sup iniquitate laudi. est enī rō  
 quia ptes non vident hoc cogitasse q̄ assumptus in arbi  
 tratoriem 7 in bonum viz debeat inique arbitrari. 7 bec  
 ratio colligit̄ in. c. v̄ticius. de iureiurau. 7. l. si libertus.  
 de ope. liber. sed in casu nostro partes p̄uenerunt 7 inra  
 uerunt de iniquitate non conqueri. apparet ex hoc de iniqui  
 tate cogitasse 7 ei renuntiasse. scienti ergo 7 volenti nō in  
 fertur iniuria neq̄ dolus: ut in. c. scienti. de regu. iur. in  
 vi. 7. l. i. C. de act. emp. Quarto hoc firmat libera in  
 bonis p̄p̄ijs administratio. dicit enī lex q̄ licitum ē vni  
 cuiq̄ sua cōmittere 7 res suas pro libito regere 7 guber  
 nare: ut. l. nemo exterius. C. de iudi. 7. l. in re mandata.  
 C. mandati. Item 7 si tertio libere cōmisi q̄ possit d̄ re  
 sua agere q̄qd vellet d̄z esse ratum q̄qd ip̄s gerit etiam  
 si inique d̄modo absit dolus: ut. l. diem p̄ferre. §. stari.  
 ff. de arbi. 7. l. cum q̄daz. de lega. ij. 7. l. ereditor. §. lici.  
 ff. manda. Preterea rem p̄p̄iaz p̄t quis libere donare  
 7 mari p̄iicere. l. cuius p̄ errorem. ff. de reg. in. 7. in. l. i.  
 C. de inoffi. dona. si ergo rem certam 7 indubitātā q̄ ad  
 me spectat possum etiā sine querela cuiuscunq̄ ita male  
 dispensare. multo magis litem dubiam sic ex toto volun  
 tati alterius cōmittere: ut sic quo ad hoc non sit melioris  
 conditionis res dubia 7 incontrouersia posita q̄ certa  
 7 indubitata: ut. l. ordinata. §. si. d̄ libera. cau. Quinto  
 hoc p̄batur ex eo q̄ sicut ex futura iniquitate laudi poterat  
 ledi ita poterat cōmodū consequi si arbitrator p̄ eo iniqui  
 tati renuntiasset. cum autez ita actus 7 dispositio pendet q̄  
 p̄t tendere ad onus 7 cōmodum alicuius non p̄t p̄tē  
 dere lesionem si cōtra eum fors acciderit: q̄ p̄ eo potuiss̄  
 argu. optimum. C. de inoffi. testa. l. si pater puellē. 7. l. si  
 ea. C. de v̄suf. est enim casus fortuitus q̄ iniqui arbitrator  
 assumptus in bonum viz inique p̄uuntiet. sicut enim de  
 iudice: ut notat Bar. i. l. exceptionē. ff. d̄ fiduciā. sz casu  
 fortuito p̄t expresse renuntiar: ut. l. sz 7 si quis. §. questū.  
 ff. si quis cau. Sexto accedat p̄ p̄firmatione p̄dictorū  
 auctoritas iuramenti cuius robur 7 efficacia multiplex ē  
 7 ita magna q̄ confirmat als invalida 7 a iure p̄hibita  
 quāq̄ de iureiuran. c. cum p̄tingat. de pac. c. ij. lib. vi. xxi.  
 q̄. i. omne b̄ficiū. maxime recusorū dispōnis iuramē  
 to vallate. aut. sacramenta. C. si aduersus ven. 7. l. iij. C.  
 si minor se maiorem dixit. Item in mā iuramēti traditur  
 regula generalis q̄ omne iuramentum est seruandū q̄d  
 non vergit ī dispēdiū salutis eterne etiā si enormiter q̄s  
 ex eo ledat̄ in p̄monio suo uel sibi debito. p̄z in dote q̄  
 est p̄moniu mulieris. l. i. §. sed v̄trū. ff. de mino. 7 ī here  
 ditate paternā filijs debita quodāmodo viuo patre: ut. l.  
 in suis. de lib. 7 possu. 7 tū pacto iuramēto firmato. p̄t  
 bec iura tolli lz maximi p̄iudicij: ut p̄z in dco. c. cum p̄rin  
 gat. 7. d. c. ij. multo magis ergo tolli p̄t ius dubiū icertū  
 7 indubitanter p̄t a se abdicare. multo fortius de icerto  
 ad certitudinē reducto non cōqueri: ut probatum sup in  
 iij. r̄n. Itē p̄ iuramentū si possum etiā p̄ximū arguere de  
 peccato. p̄z in. c. debitorēs. de iureiurā. sz hic volo arguē  
 arbitratorē de peccato. l. q̄ iniquie egerit q̄ nō possum si  
 iuravi non opponere uel querulare. ad hoc. c. quēadmo  
 dum. de iureiurau. ea enim rōc repellit q̄s ab ipugnatōe  
 sine arbitri: q̄ in eum p̄sensit: ut. l. diē p̄ferre. §. stari. ff. d̄  
 arbi. multo magis in casu n̄o. ex quo expresse de iniquitate  
 non cōqueri fuit expresse ī p̄uentōe deductū. 7 sic habuit  
 latiores habenas 7 maxie inspecta nā rei sup qua laudū  
 profert. Nam est questio a qua recedē maximū ē lucrū.  
 nec p̄t q̄s de ip̄a transigendo cōqueri rōne deceptōis. l.  
 lucius. §. si. ff. ad trebel. sufficit nāq̄ timor litis ad ip̄am  
 validandā. l. ij. C. de transa. Septimo 7 vltimo ī hac  
 parte facit q̄d nō. Accur. in fili. ff. si inessor. fal. mo. dixit.  
 l. ij. §. competit. in glo. Idem si conuenerit 7c. ubi pactū

super futura iniquitate messoris valet et est seruandus. Ad idem optime facit quod non. Jo. an. in. e. bumilis. de maio. et obe. in nouella. ubi ad hanc ita dicit. quoniam in iudicibus uel alium sic proponitur quod possit de alto et basso iuxta multorum vulgare dicere et facere quod uult et ius uiniis partibus totum uel in parte alteri dare de cetero non potest altera partium ignorantiam allegare: quia vi pacti se excludit et de se queratur: argu. ff. de iure iur. l. cum mandato. in fi. et de arbi. l. diem proferre. §. flari. et l. sed et si quis. §. fi. ff. de instituto. ita ibi dicit hanc partem. scilicet quod non possit peti reductio. tenuit Jo. calde. disputando: ut refert Jo. an. in spec. de arbi. §. fi. Item etiam tenuit disputando Ray. de sol. et quod plures alij. h. qdam docto. magne fame teneat contrarium. scilicet quod non obstante iuramento et renunciatioe predictis possit peti reductio ad arbitrium boni viri. in qua uarietate optimus est habere iudicem gratiosum qui potest sequi alteram opinionem. put sibi placet. Sed etiam in casu nostro pro dicta opinione uidelicet quod non possit peti reductio. ideo superius ita late allegaui quod non solum ex hoc capite: sed etiam ex alio potest iustitia huius laudi confirmari et quod iniquitate non contineat uel si aliqualem contineat non tamen talem quod reductio peti possit. proba hoc ex tenore alterius laudi de quo in secundo dubio in principio narrationis facti. de quo supra ubi dicitur quod predicta domina Francisca approbavit laudem et arbitramentum domini episcopi in ea parte que fauorem eius opernebat: quia iuxta eius contententiam recipit dotem et augmentum dotis. non potest igitur ipsum impugnare in his que faciunt contra se: arg. l. cum queritur. ff. de administra. tuto. et in. l. in cause. ff. de pecu. Preterea secundum opinionem spec. non dicens laudo infra et dies uidetur laudum approbare. uel secundum Bar. tacendo per annum: ut ipse non. in. l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. hic autem fuit plusquam taciturnitas ex parte domine Francisce: quia recipit deducta in laudo: ut predicti. et plus est approbare factum quam uerbo. c. dilecti. de appellatio. et l. de quibus. de legibus. et l. certum. ff. si certum pecunia. quia igitur in laudo et arbitramentum domini episcopi dicitur contineri quod ipsa teneat remittere successioni filiorum. et hoc etiam uenerat in compromisso iurato. uidetur habere perinde ac si ipsa renuntiasset: quia ut dixi supra in. ij. argumento uenit et promissa inter partes uidentur in laudo repetita maxime a partibus approbato pro me teneor recipe contra me. l. si quis testis. C. de testi. et quod non. Jo. an. post Inno. i. c. cum venerabil. de excep. Preterea ponderandum est quod domina Francisca in ultimo laudo lato per dominum Jo. non potest conqueri tanquam lesa ab eo: sed a suo procuratore qui plura bona in hereditate de qua agebatur asserit quam reperta sunt. que si reperta fuissent laudus suum non posset de iniquitate redargui ex eo quod plusquam debuisset adiudicauerit domine Catherine: est igitur in hoc laudo deceptio reipsa non dolo arbitratoris quocasu non uidentur posse peti reductio. prout dominus Jo. calde. disputauit. potest enim contra suum procuratorem hanc recursum si dolose obieperit. l. ij. ff. de eo pro que factum est. et credendum est ita affirmasse ex conscientia dicte domine: unde de se ipsa queratur. c. scienti. de regu. iur. in. vi. Et ex his concludo quod laudum domini Jo. iustificatur ex laudo domini episcopi precedenti: cuius vigore dicta domina Francisca excluditur ab hereditate pupillorum odouici. condempnata est enim ad faciendum remissionem et pactum non perendi de cetero aliqd de predictis bonis petendo. igitur contra laudum emologatum et approbatum: ut supra patet concluditur quod iniuste peti et posset agere etiam iudicis officio ut sibi silentius imponat: ut. l. si contendat. et quod ibi non. ff. de fideiuf. et l. aurelius. §. centum. ff. de libe. lega. Et ultimo aduertendum quod etiam tenendo opinionem contrariam. uidelicet quod contra laudum possit reductio peti ad arbitrium boni viri. propter enormem

lesionem reipsa non obstante iuramento: cuius tamen oppositum multi tenent: ut supra dixi et rationibus validis confirmatum tamen hoc est clarum quod antequam petat huiusmodi reductionem debet peti relaxatio iuramenti quatuorcumque laudum arguat iniquum. patet hoc in. c. si uo. de iureiur. lib. vi. et ratione metus non potest peti rescissio dispositionis iuramento vallati nisi prius relaxatione obtenta: et tamen metus continet in se dolum: ut. l. i. ff. quod me. cau. ad idem. c. debitorum. e. ti. ubi etiam si re ipsa promissio sit turpis. puta de prestatis usuris: tamen debet eam implere pro iuramento nisi prius fuerit relaxatum. pro hoc etiam. c. ueniens. et c. gntauallis. e. ti. ubi ad papam fuit habitus recursus propter iniquitatem arbitratoris propter iuramentum quod declarat eos non teneri. an ergo talem declarationem non uideat licitum deferre sacramentum auctoritate propria. maxime cum prima facie nihil turpe in se contineat. ad hoc quod notat Inno. de elec. c. uenerabilem. in hac autem relaxatione petenda debet pars cui est iuratum citari: quia agitur de eius preiudicio: argu. l. nam ita diuus. ff. de adopti. et l. de uno quoque. ff. de re iudi. ex eius enim relaxatione negari non potest robur et efficacitas dispositionis sic iurate attenuari et debilitari: quia iuramentum reddit in multis contractum efficacitatem iuxta plene non. §. Bar. in. l. si quis pro eo. ff. de fideiuf. parte ergo parte debet de meritis iuramenti discuti et inquiri postquam status diminutio tractatur: ut. l. si per vim uel alio modo. et certe iustificato laudo domini Jo. secundum quod superius est ostensum. concludo dictam relaxationem non esse concludendam dicte domine Francisce. sed repetenda potius propter iuramentum quod generaliter est seruandum ubi non fuerit prestitum vi. dolo: uel metu. nec uergit in dispendium salutis eterne: ut. d. c. ij. de pac. lib. vi. facit quod non. in. c. exceptio uicini obiciens. de lit. testa. lib. vi. Item tamen Petrus de ancha. in suo consilio quod incipit. in questione que vertitur inter Nicolaum benedicti. i. ordine. xix. sic dicit Oldra. in suis questionibus expresse tenet quod quando queritur de relaxatione iuramenti non ad rescissionem dolosi factus. sed ad habilitandum personam: ut non obstante tali iuramento detegere possit fraudem contractus. et hoc casu non requiritur partis citatio nec solennis examinatio: quia de graui periculo creditoris non agit. remanet enim omne ius sibi saluum ad omne tale debitum deferendum. concludit enim quod sine aliquo ordine potest decenter concedi talis relaxatio. et quia iuri partibus non detrahatur. ponit similitudinem in liberto qui petit ueniam a patre ut possit vocare patronum in ius. et de filio emancipato qui petit decerni bonorum possessio. causa litis cognoscende et sibi dari licentiam ut possit proponere querelam inofficiosi testamenti pro testimonium patris. cum Oldrado concordat Jo. an. in addi. spec. in ti. de iureiuran. in. R. i. c. ad finem mouetur eisdem rationibus et si. Et ex his concluditur quod non obstante contradictione partis episcopus seu eius vicarius dictum iuramentum debet relaxare ad fratres supra dictos et pars probationes facere in iudicio quibus detegat dolum et fraudem contractus. Jo. an. in addi. spec. in ti. de iureiur. in. R. i. c. sic dicit. Quero de illo qui iurauit super usuris soluendis uel solutis non repetendis peti ab solui a iuramento propter an necessarie sit uocandus creditor qui usurarius dicatur. sine dubio sicut diuersa est forma iuramenti de qua queritur sic cadit diuersa ratio. In primo enim. scilicet de soluendis potest artari terminus solutionis sciende que artatio non cadit in secundo. scilicet de non repetendis. pro tanto scripti dicit Jo. an. post Lancre. et Vinc. i. decretali. debitorum. de iureiur. supra fi. gl. ij. quod ibi dicit in fi. quod nisi petat ab solutione a iuramento tenet soluere. predicti dant instantiam quoniam instat terminus solutionis et creditor abest. et sic concluditur eum de necessitate uocandum. Est ergo de iure ille odo seruandus ut uocet creditor qui iuramentum remittat: ut in

c. i. de iureiuran. si p̄tumaciter resistit relaxabit illud iudex ut satis scripsi. idē Jo. an. in. c. de iudicibus. e. ti. §. glo. ij. q̄ scripsit idē Jo. an. in. c. ad n̄ram. in. tex. et sup̄ penul. glo. de iureiuran. et facit de testibus. c. cōstitutis. lo. ij. sed r̄bi denuntiant iurantes p̄pter temeritatem iuramenti condat. c. cum quidam. eo. ti. remanet ergo dubiū ubi cre ditor uoir est p̄tumax quo casu. dicunt q̄dam idem p̄ q̄b̄ bene facit. ff. de fideicō. liber. l. si q̄s suum. §. si cū suum. et. l. nō tū. §. senatus. ff. de iurepa. l. adigere. et q̄d ibi nō. sic enim lex mortua factū et p̄tiaz boīs rep̄tat. iura enī fingunt p̄ntem quo p̄ntē fiendū erat q̄d agat uel fauore libertatis: ut in iuribus predictis. C. si mancipa. ita fuerit ale. ut ma. l. si. uel testamētoz: ut in aut. de heredi. et fal. §. bis igit̄. in si. uel criminis odio: ut in casu isto propter q̄d etiam ex officio ingrit eccliaslicus iudex: ut in. d. c. ad n̄ram. facit. C. de pui. fil. l. si. Concludit̄ ergo q̄ siue ad dissoluendam actionē p̄ctus q̄ usurarius dicitur siue ad relaxandum iuramentū. de soluendo in diem siue ad obtinendam relaxationē iuramenti de non petendo vsuras solutas semp̄ est vocandus creditor. expediet̄ aut̄ cā suam marie et de plano et̄. ut in de. dispendiosam. de iudi. ubi autem iurasset etiā non denuntiare uel illū in ius vocare et uult in ius vocare uel denuntiare satis uideret̄ q̄ ratio iuramēti illo nō uocato fieri possit: q̄ inri partis nil detrahatur. datur exemplū in liberto q̄ petit a pietore licentiam uocandi patronū in ius uel parentes. ff. de ius vo. l. q̄n q̄. §. i. Petrus aut̄ de ancha. in quodam suo alio consilio q̄d incipit. In christi noīe amen. retento ordine dubioz tenet̄. et iudicio meo meli⁹ p̄ rōnes suas teneo. talis est r̄ctio ordine dubioz. reassumās singula ut aliqd̄ ultra addam. et sup̄ p̄mo q̄esito an si p̄ iuramētum q̄d p̄ tenditur extortum p̄ metu possit q̄ iurauit venire p̄ p̄ria auctoritate. et dicendū est p̄ ueritate q̄ non: imo requiritur absolurio et in hac opinione p̄cordant oēs: ut Inno. in. c. vo. et. c. rez. de iureiuran. et utrobisq̄ ibi nō. idem spec. in. ti. de legato. §. nūc ostendendū. v̄si. xliij. idē Archi. xliij. q. iij. q̄ lacram. et. xv. q. vi. c. auctoritate. Regulariter igit̄ gesta p̄ metu ualent: s̄ causa cognita p̄ iudicē r̄scindat̄ ut. C. et. ff. q̄d me. cau. et nō. f. c. abbas. q̄d me. cau. fallit in certis casibus in q̄bus gesta p̄ metu non obligant: s̄ sunt ipso iure nulla. de q̄bus in dicto. c. abbas. in quibus etiam credo q̄ requirit̄ snia declaratoria q̄ possit venire contra: arg. c. cum fm̄ leges. d̄ hereti. lib. vi. et q̄d nō. i. c. ij. de prescrip. eo. lib. et hoc dico q̄n uicium est latens. scē? si appareat ex sui inspectione illicitum. et q̄ eius obseruātia uergat in dispendium salutis eterne: q̄ tunc auctoritate p̄ria p̄t̄ deferri: ut. l. que sub conditione. §. fin. ff. de condi. insti. et q̄d nō. in. c. venerabilem. d̄ elec. Cognitio autem huiusmodi non reseruat̄ iudici ne q̄s in hoc sicut nec in alijs sit iudex in re p̄ria deferendo iuramentum et p̄missa que p̄ma facie nullum p̄tinent uicium uisibile igitur eis standum: ar. notatoz in. l. si. de edic. diu. adria. tollen. et. l. cuz p̄cibus. C. de p̄ba. et sup̄ hoc non expedit̄ ultra progredi postq̄ omnes in hac parte inclinant.

**P**resupposito ergo hoc pro uero uidentū ē an iudex adhibitus in ista relaxatione iuramēti p̄stiti in cōtractu transactionis debeat adhibere causē cognitionē. et sic p̄t̄ citare: ut. l. si. C. si p̄ vim uel alio modo: super quo est ad uertendū q̄ q̄is iuramentum solum personaz obligat puta ad non petendū: non agendū. et de isto per Inno. in. c. de exceptione. de lit̄ contes. lib. vi. q̄nq̄s uenit ad cōfirmationem p̄ctus als̄ inuoluidi ut minoris uel mulieris in certis casibus: ut in. c. cuz p̄tingat. de iureiuran. et. c. iij. de pacē. lib. vi. in aut. sacramenta pubez. C. si aduer. v̄e.

**P**rimo casu quia si est magni p̄iudicij habilitare p̄sonaz solummodo ad actum. tunc dicunt q̄daz q̄ non requiritur

partis citatio in tali relaxatione: sed certe cum talis ratio ius tribuat in quātum inhabilem habilitat ad iudicium non habet in se ratiōem q̄ non debeat pars citari imo p̄tium p̄t̄ colligi ex nōtis. in. l. i. §. si causa cognita. ff. de bono. pos. ti. gnali. Item non p̄t̄ dici modicum interesse excludenti aduersarium a limine iudicij propter multas moras iudicij ipsius in dubium euentuz. et insup̄ sumptibus lit̄ non vexari: ut. l. in minoribus. ff. de mino. et. l. q̄d debetur. ff. de pecculio. et posito q̄ esset modicum interesse: tū et in minimis non debet partem ledere: arg. c. de appellationibus. de appel. et. C. de appel. l. et in maioribus. Ex quo igitur certum est q̄ uerit̄ interesse s̄z aduersarium ab agendo repellere ipsi iudex habilitare si potest parte non citata. nam ut dicit̄ tex. cōtra partem in audiam uibil diffinire possumus: ut in. c. i. de causa pos. et proprie. et. c. intra quattuor. de maio. et obe. et q̄d nō. in. c. ecclie sancte marie. de p̄stitu. est ergo hoc iuramentum p̄stitum parti. ergo non p̄t̄ per iudicem remitti p̄p̄o motu: ut nō. in dicto. c. auctoritate. In secunda antez sp̄e iuramenti p̄stiti super ualiditate contractus uel sup̄ maiori efficacit̄ et effectu. et cum transactio est iurata sicut in casu nostro credo proculdubio uecessariam esse cognitio nem et per cōsequens citationem super qua fundat̄ omne iudicium: ut nō. in dicto. c. ecclie sancte marie. et. ff. de iureiuran. in. l. i. c. i. **P**robo hoc p̄mo ex eo q̄d transactio iurata inducit multiplicem effectum. ut patet in. l. si quis maior. C. de transac. non uidet̄ ergo p̄missuz iudici ex ar rupto ipsius uires debilitant per relaxationē iuramenti q̄ censetur esse pars cōtractus et concomitātia sicut dies et omnia pacta: ut. l. i. ad si. ff. de eden. et. l. fundi prem. ff. de contrahen. emp̄. et. c. abbate sane. de re iudi. lib. et. **S**ome igitur contractus dare a p̄bentibus non uidetur permissum iudici detrabere: ut. l. in cōventionalibus. ff. de v̄bo. obli. et. necdm̄ iudex. sed nec imperator p̄t̄ sine causa tollere ius alterius maxie q̄d descendit ex p̄uente et sic ex uinculo nāliant. l. i. ff. de pac. et. c. que in eccliarū. de p̄stitu. p̄ Inno. et. l. quotiens. C. de p̄ci. impera. offe. iuramentū aut̄ p̄stitum homini est huiusmodi. et de iure nāliant nō. per Archidi. in. d. c. auctoritate. et in spec. ubi sup̄. **P**reterea inter laycos iudex eccliaslicus cognoscit̄ d̄ viribus iuramenti et de incidendi sp̄iali. sicut in fili de ordine cogit. c. i. nulli aut̄ dubium q̄ de sp̄iali incidenter mota est cognoscendū parte citat̄: ut. c. tuam. eo. ti. et. c. lator. qui filij sunt legitimi. **E**x istis breuiter cōcludendum est q̄ sicut iudicis snia esset ipso iure super toto p̄ctu nulla et p̄missa causē cognitione et citatione legitima: ut. l. ea que. C. quō et q̄ iudex. et in clemen. pastoralis. de re iudi. ita etiā d̄z esse nulla super parte cōtractus deducta in eccliaslico foro: ar. l. q̄ de tota. ff. de rei ven. et. l. plataz. q̄d ibi nō. C. d̄ sententijs. et. c. cū ex lris. de resti. in itegz. **P**reterea ad nō. p̄ Inno. in. c. de iudicibus. de iureiuran. est aduertendū ubi relaxatio iuramēti p̄mo loco spectat ad partem cui est p̄stitū et in eius p̄tumaciam et p̄ceptuz p̄t̄ iudex ex offō relaxare: ut i allegato. c. de iudicibus. f̄ nouella si igit̄ ordie incessiuo iste actus spectet ad plures si ualeat q̄d agit p̄ sequentē in gradu an̄ deuolutionē ad ipsuz: ar. l. q̄ditu. ff. de acq. bere. et q̄d nō. i. c. prudentiā. de offi. de lega. et. c. ab excoicato. de rescrip. in nouella. et maxime est rez cū subrogat̄ iudicis offiū q̄d non p̄currit cum alio luce clari⁹. manifeste p̄z q̄ absolutio a iuramēto d̄ni ep̄i fuit nulla et p̄ p̄ns nec nomē snie meret̄ h̄re: ut. d. clemē. pastoralis. ad si. ad hoc. l. iij. §. p̄dēnatum. ff. de re iudi. et. l. iij. §. testamentum. ff. quādammoduz testamen. aperi. et. l. non putauit. §. nam queuis. ff. de p̄tabu. **E**x hoc etiā consequēter inferitur solutio ad scdm̄ questū principale uidelicet q̄ dicta domina. **B**. cōtra dictam transactionē